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Anr.244/2025

VENDIM

I. PRANOHEN 1&g bazuara ankesat e subjektit politik Partig Demokratike e Kosovs (PDK),
me seli né Prishting, Anr.244/2025, Anr.245/2025, Anr.246/2025,Anr.248,Anr.249 ,Anr.250
Anr.257/2025, Anr.258/2025, t& datés 29.01.2025 dhe Anr.267/2025, Anr. 268/2025, t& datss
30.01.2025.

s€ Kodit t& Mirgsjelljes per Subjektet Politike, Mbéshtetésit o tyre dhe Kandidatet,
shqiptohet dénimi me 2jobé né lartési prej 35,000.00 (tridhjetepesémijé) €uro.

III. Detyrohet Subjektit Lévizja Vetévendosje (LVV), q& gjobén e shqiptuar si ng pikén -II-,
t€ dispozitivit ts kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmeériss s&
kétij vendimi.

Arsyetim



ishin té pabese jané béré edhe 15 pashpresé”, Parashtrues; 1 ankesgs si prové ka bashkangjitur

CD, me pérmbajtje t& video neizimit t§ fjalimit, si dhe ftes& publike t& publikuar nga Lévizja
Vetévendosje.

Haxhiu, ka postuar né profilin e saj né rrjetin socia] n¢ facebook, deklarim me pe€rmbajtje se
gjuhés nxitése dhe urrejtse ndaj antaréve tg PDK-s¢ duke deklaruar ~Sami Lushtaku mbreme

1900) I “vdi; Screenshoot j postimit nga znj,
Albulena Haxhiy ng t€ cilén argumentohet koha dhe data e shpérndarjes s& postimit még
Pérmbajtje t& gjuhss nxitése dhe pérqarése,

prové ka bashkangjitur statys; i publikuar ng profilin e z. Dima] Basha ng rrjetin socia]
Facebook;hirs:. www tacebook com dimalhasha poss: PIIJON UG [h3m3jp, DBRANSSIPASK
.U‘\Qiﬁl".,J',:‘:'QJ_’..KU;hl‘ljl,«!g& NaR | \_'(_',-‘1_1131!,‘{ll<£~'_[?.’:,‘_"1,”ill?i_k‘l 271, dhe screenshot nga statusi i
publikuar né profilin e Itjetit social Facebook 1 z.Dimal Basha,

-Né& ankesén 248/2025, pretendohet se me 27 janar 2025 ng tubimin e mbajtur né Komunén e
Skenderajt jansg publikuar disa fotografi, na rjetet sociale dhe mediat elektronike &
mbéshtetésve tg LVV, t& mbledhur ng kste tubim, duke ngritur tre gishta larté, gjest i cili



Bandat e PDK-s¢ bpse u dashté té vijé Albin Kurs; né pushtet pér tua larguar Beogradin ndg
dera e shtépise. Pyesni bandat nése mund 1€ pérgjigjen.... Nuk ka banda 1é kujtdo qofshin qé
mund té ndalin fitoren e Leévizjes Vetévendosje dhe Kryeministrit Albin Kurti " Parashtruesi i

U6R4t8EdvaMQKBgmpthzkrViaF Cu22852UA9aqM9NqWX IvYl, dhe screenshoot nga
statusi i publikuar ne profilin e rrjetit social facebook & 7, Afrim Berisha.

NE ankesén Anr.25 7/2023, pretendohet se mé daté 27 janar 2025, kandidatja pér deputete nga
radhét e subjektit politik LVV, aktualisht ministre n& Ministring e Drejtésisé znj. Albulena
Haxhiu né& tubimin e mbajtur né Komunén e Drenasit ka deklaruar: “...ani pse Qeverité ¢

shprehje fyese, urrejtése, denigruese, pérearése dhe nxitsse ndaj subjekteve, dhe Ftesa
publike e publikuar nga Lévizja Vetévendosije.

-N¢ ankesén 258/2025, parashtrues; i ankesés pretendon se me daté 27 janar 2025, kandidati
Pér deputeté nga radhét e LVV, aktualisht minister i Ministris¢ sg Bujgésisé z.Faton Peci n
tubimin e mbajtur né Komunén e Drenasit, né fjalimin e mbajtur né kété tubim ka deklaruar :

Me datén 9 shkurt Kosovg ka dy opsione para vetés. Edi se presioni éshie i madh dhe



cep mé cep té Kosovés por kéte Dpresion cep mé cep t¢ Kosovés nuk e béjné qé Kosoven tq
kené shtet me sovranitet cep me cep, por se ata kané mbetyy keq né xhepat e tyre atje ku kané
dashur me nda cop mé cop. Rrjedhimisht une mendoj gqé Drenica e heroizmit, sakrificés
Sijimit por edhe e krenarisé nuk do ti besoj atyre qé e kane konsideruar dhe e vierésojné

urreji€se, denigruese, pérearése dhe nxitése ndaj subjekteve kundérshtare politike, dhe Ftesa
Publike e publikuar nga L&vizja Vetévendosje.

-N¢& ankesén Anr.267/2025, pretendohet se me dats 28 Janar 2025 ng ora 00:57 Selvije
Berisha mbéshtetésja e subjektit politik Vetévendosje, anétaré e LVV-s& q& nga 12 dhjetori
2024 ka shpérndars njé fotografi ng grupin Vetévendosje, n& mrjetin social facebook me tekst
shoqérues: “Kur Do ju them qé Sami Lushiaky éshté kriminel dhe mafioz ju po mé shani ne

-N& ankesén Anr.268/2025 pretendohet se me daté 28 Jjanar 2025 né ora 19:45 mbéshtetésja e
subjektit politik LVV, aktualisht Koordinatore ¢ Komuniteteve ns Lévizjen Vetévendosje
znj. Dejona Mihali, ka publikuar njé postim né Irjetin social facebook né t& cilin shkruan : “g
shkoj sot né Kliné te Epérme 1¢ Skenderajt, kandidati i PDK-sé Bedri Hamza ", Me Samine
bashké a vetém? Ende asnjé distancim nga huliganizmii drejtuar nga Sami Lushtaku, as
Shtabi i PDK-sé g kandidati i PDK-sé. Programi “treni elektrik” realiteti banditizmi”,
Parashtruesi i ankesss sj prové ka bashkangjitur postimi i publikuar né profilin e znj. Dejona
Mihali né rrjetin social né Facebook,
https.www.facebook. com/dej ona.mihali/posts/pfbid02uaebz] uvK84g4VxW661uXsNdAYM
oNpkxb7cie4vaKiHerAsrPstDvn4VWLtWSD/.

pretenduesit, né kéts rast PDK-sg.



nj&jtén e ka vlerésuar si ta pabazuar me pretendimin se nuk pérmban ndonjé fakt i cili do ta
ndérlidhte deklaratén/veprimin e pérshkruar si shkelje dhe se deklarata e znj Haxhiu, ng

Né& pérgjigjen pér ankesss Anr.246/2025, t& subjektit politik LVV, e njéjta e ka refuzuar sj t&
pabazuar pér faktin se njéjta nuk pérmban shkelje me pretendimin se Sami Lushtaku me
mbéshtetés tjers ts PDK-sg, kang ¢rregulluar tubimin e LVV-sg, ng Skenderaj, kane
kércénuar qytetarat brenda tubimit ts LVV-s¢, dhe se lidhur me kéte ka fakte si¢ &shté fakti i
arrestimit t& personit Lavdim Jashari pérkrahés i PDK-sg, Pra deklarata e kandidatit Basha ng
llogaring e tij ng facebook, e ardhur pas veprimeve t& lartcekura t& mbé&shtetésve t& PDK-sg,

N& pérgjigjen pér ankesén 248/2025 t& LVV-s&, pretendohet se shkrimi i bashkangjitur ng
fotografi nuk déshmon asgjé as vendin as personin qé& do t& ndérlidhte me subjektin LVV,
madje pér nj& vrojtues t& réndomte ndoshta mund t€ dakordohemi se vetsm njé flamur
vérehet mirépo asgje tetér lidhur me gjendje faktike,

Ne& pérgjigjen pér ankesés Anr.249/2025, t& subjektit politik LVV, theksohet se deklarata e
kandidates ng llogaring e saj né facebook &shté né pérputhje me rregullativén zgjedhore, ishin
aktivistét dhe mbéshtetésit e PDK-sg, ata t& cilet kang ¢rregulluar tubimin ¢ LVV-sg, ng
Skenderaj duke kércénuar qytetars brenda tubimit ts LVV si prové &shté edhe fakti j

arrestimit t€ mbéshtetésve t& PDK sig &sht& Lavdim Jashari.

Né& pérgjigjen pér ankesén Anr.250/2025, t& subjektit politik LVV, theksohet se deklarata €
kandidatit ng llogariné e tij né facebook Eshté né pérputhje me rregullativén dhe frymén e njé
fushate zgjedhore, Mbéshtetésit dhe aktivistst e PDK-sg, kang ¢rregulluar tubimin e LVV, ng
dhe lidhur mé kate tashmé ka fakte si¢ &shté arrestimi i mbéshtetésve t& PDK-s&.Pra sipas
parashtruesit t& pérgjigjes né ankesé deklarata e késhilltarit Berisha nuk Eshté gjé tietér vegse
pérshkrimi i njé situate,

N& pérgjigien pér ankesén Anr.257/2025 tg subjektit politik LVV theksohet se sa i pérket
deklaratés “Pérve¢ qé e votuan Gjykatén Speciale qé démton interesat ¢ Republikés sé

Sekretarja e PDK-sé znj.Vlora Citaku, jo vetém njeheré por shumé heré lidhur me themelimin
e Gjykatés Speciale ¢ cila kishte deklaruar se Jjan& edhe ndjeshém t& mashtruar. Ndérsa sa i

Ne& pérgjigjen pér ankesan Anr.258/2025 t& subjektit politik LVV, ka theksuar se Ministr
Peci ,né tubimin e mbajtur né Komunén e Drenasit ka pérmendur fakte t€ cilat jané t& ditura
dhe & pérmendur nga vet€é subjekti pérkatés PDK, kéto deklarata ts cilat tashmé jang
deklarata notore nga vet akteré t& réndésishém ta kétij subjekti PDK-s& Hashim Thagi.



vérehet se Llogaria e tillé ng facebook, t& jets si llogari reale e personit n& fjalé dhe e cila do
t€ ndérlidhej me shkeljen e supozuar t& parashtruesve,

N€ pérgjigjen pér ankesén Anr.268/2025 ng piesén e paré t& kétij postimi znj. Dejona Mihali
ka théné: "A shkoi sot né Kling t& epérme t& Skenderaj, Kandidati PDK-sé& Bedri Hamza?
Me Saming bashké a vetém”, e ka ngritur pyetjen e cila né vetvete nuk pérmban asnjé nga
veprimet e ndaluara né bazén ligjore t& cekur nga ankuesi, konkretisht nenj 34 par 1 nén par
1.11 i LZP-sg, q& pér bindjen e lirg dhe ts garantuar me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés
(Neni 40), e njgjta ka t& drejté t& aludoj se z. Bedrj Hamza nuk shkon né bastionet e PDK ng
Skenderaj pa Sami Lushtakun g€ 1 pérket me prejardhje asaj ane t& Kosovés,

Ng pjesén e dyt& znj. Dejona Mihal; shprehet: "Ende asnjé distancim nga huliganizmi i
drejtuar nga Sami Lushtaku as shtabi i PDK-s& as Kandidati 1 PDK-s&.”, ku ka kérkuar

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlergsoj ankesat gjeti se:

Ankesat jané t& bazuara



“Jemi duke i hequr qafe, duke i pensionuar, duke i eliminuar nga skema e pushtetit politikanét,
himni i té ciléve nuk éshte rreth flamurit té Pérbashkuar, e t¢ dashur qytetaré té Drenasit atq i
ka bashkuar korrupsioni”, kandidatja pér deputete nga radhst e Lévizjes Vetévendosje,
aktualisht Ministre né Ministring e Drejtésisé znj. Albulena Haxhiu, ka postuar ng profilin e
saj né rrjetin social né facebook,d eklarim me pérmbajtje se gjuhés nxitése dhe urrejtése ndaj
anétareve té¢ PDK-s&¢ duke deklarvar ...Sami Lushtaky mbrémé personalisht ka tentuar ta
sulmojé eskortén e Kryeministrit. Ai me veturé zyrtare, 027 té Komunés sé Skenderajt e ka pre

pyetur kryeministrin se Do i pérdor veturat zyrtare, ndoshta éshté mé miré me e pyet Saminé
Se prej sé cilés pompé té benzinés i ke komandu Huliganét e 1y para se t€ nisesh si i frustuar”
kandidati pér deputeté nga radhét e LVV gz, Dimal Basha ka publikuar n& status né€ rrjetin e tij
social né facebook né t& cilin shkruan “Vota per PDK éshts vetém fuqizim pér Sami Lushtakun
¢ gé Kosovés nuk i duhen me politikané gé sillen si bandita. Kosova nuk i duron mé Banditat:
Né tubimin e mbajtur né Komunén e Skenderajt jang publikuar disa fotografi né& rrjetet

Dér Qeveriné mé té miré Kurti. Atg nuk jané peng i lideréve qé kércénojné e i shantzhojné pér
interesat e tyre politike”, Mbéshtetsi i subjektit politik LVV, aktualisht asistent personal i

pergjigien... . Nuk ka banda ts kujtdo qofshin qé mund 1o ndalin fitoren e Lévizjes
Vetévendosje dhe Kryeministrit Albin Kurti ", kandidatja pér deputete nga radhét e subjektit
politik LVV, aktualisht minister né Ministring e Drejtésisé znj.Albulena Haxhiu né tubimin e
mbajtur né Komunén e Drenasit ka deklaruar: “.._gni pse Qeverité e kaluara thirreshin né
emér 1é lufiés, asnjeheré nuk ben asgjé pér lufien, peérveg qé e votuan Gjykatén Speciale gé
démton interesat e Republikés s¢ Kosoves sepse Kosova ska bére krime lufte por Serbia. Tash
Po thoné gé jemi mashtruar, por edhe nga Drenasi iu kérkojme alyre gé genkan mashtruar, te
kérkojné falje pér kété dém dhe te hegin doré nga politika, sepse gytetarét nuk i duan
politikanét geé mashtrohen, mé Kryeministrin Kurti nuk do té kete amnisti pér kriminelét si¢
kishte amnisti né té kaluarén”, kandidati pér deputeté nga radhét e LVV, aktualisht ministsr i
Ministris¢ s& Bujqésisé z.Faton Peci ng tubimin e mbajtur ng Komunén e Drenasit, ng



Jundit krejt parar e Dista pér 1¢ parandaluar dhe njéheré Albin Kurtin 16 fito] i vetém bashké
me Guxo dhe Alternativen mandatin e ardhshém té Qeverisjes dhe rrjedhimisht jané duke
realizar njé presion té paparé cep mé cep té Kosovés por kété presion cep mé cep té Kosovés
nuk e béjné qé Kosoven tq kens shtet me sovranitet cep mé cep, por se ata kane mbetur keq né
xhepat e tyre atje ku kané dashur me ndq cop me cop. Rrjedhimisht uné mendoj gé Drenicq e
heroizmit, sakrificés flijimit por edhe e krenarisé nuk do ti besoj atyre qé e kane konsideruar
dhe e vierésojne veriyn e Kosovés si dhuraté e Rankovigit”. Selvije Berisha mbéshtetésja e
subjektit politik Vetévendosije, anétare e LVV-sé, q& nga 12 dhjetori 2024 ka shpémdarg njg
fotografi ng grupin Vetévendosje, ng rrejtin social facebook me tekst shqérues; “Kur Do ju
them gé Sami Lushtaky éshté kriminel dhe mafioz ju po mé shani né privat. Vota pér Bedrin
éshté shpétim pér Samine ", mbéshtetésja e subjektit politik LVV aktualisht Koordinatore e
Komuniteteve ng Lévizjen Vetévendosje znj.Dejona Mihali, ka publikuar njé postim né
Ijetin social facebook ng t&€ cilin shkruan ; “g shkoj sot né Kliné té Epérme té Skenderajt,
kandidati i PDK-sé Bedri Hamza” Me Samine bashké a vetém?Ende asnjé distancim nga
huliganizmii drejtuar nga Sami Lushtaku,as shtabi i PDK-sé as kandidati i PDK-sé. Programi

kandidatét e 1y, ndalohen nga bérja e ndonjérés si ne vijim. ... 1.11) pérdorimi i giuhés, né
Jormén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxise ose provokojé, njé

LZP-s¢, ku jang t& Pércaktuara veprimet e ndaluara t€ subjekteve politike dhe me kéto
veprime jané shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1,11 t& LZP-sg.



konsiston ng faktin se subjekti politik LVV, ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti né fjalé né
kéto zgjedhje dhe ng zgjedhjet ¢ méparshme né Kosové q€ do t& thoté se i nj&jti &shts i
njoftuar me rregullat zgjedhore.

Duke pas parasysh se Rregullorja 01/2024. dhe dispozitat e LZP, neni 120 paragrafi 1 nén
paragraf 1.3 pér shkelje t& tilla parashohin dénimin me gjobe deri ne 50.000 euro, Paneli me
rastin e shqiptimit t& gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pé€r rastet té&
ngjashme si dhe faktin q€ subjekti politiké né fjalé ka bers shkelje t& natyrés s& njéjté ne
ményré te pérséritur.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 1), neni
118 paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s¢, vendosi si né dispozitiv
t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.244/2025 mé datén 01.02.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit té kétij vendimi.



